creto-lei n.o 1.242, de 30 de outubro 
de 1972, e da Lei n.o 5.841, de 6 de 
dezembro de 1972, concluíram que sua 
arrecadação efetiva deverá alcançar 
Cr$ l. 653.000.000,00 (um bilhão. seis­
centos e cinqüenta e três milhões de 
cruzeiros), dos quais Cr$ 991.800.000.00 
(novecentos e noventa e um milhões 
e oitocentos mil cruzeiros) pertencem 
e deverão ser transferidos aos Esta­
dos, Distrito Federal e Territórios. 

7. Com vistas à efetivação da 
mencionada transferência. sugere-se 
a expedição de decreto-lei autorizan­
do a abertura de crédito especial, no 
valor de CrS 991.800.000,00 (novecen­